Município de Ilha Comprida
Estância Balneário

Gabinete

OFÍCIO N° 070/2022-GP llha Comprida, 11 de Abril
ASSUNTO: Ret. Resposta ao Requerimento nº 025/2022

de 2022.

Exma. Senhora Presidente

Cumprimentando-a
respeitosamente, servimo-nos do presente, para
Vossa Excelência, resposta do Requerimento n°
da nobre Presidente.

cordial e
passar às mãos de
025/2022, de autoria

Certos do atendimento, aproveitamos o ensejo
para renovar os protestos de ele a estima e distinta consideração.

E OLIVEIRA JUNIOR

RECEBIDO El\il
\03 I QS I 11
Hors: to :_...:\{,-,<-~_

~ À Exma. Senhora
ANDRESSA MARQUES MOREIRA CERONI
DD. Presidente da Câmara Municipal de
ILHA COMPRIDA

Av Beira Mar, 11.000 - Balneário Meu Recanto - Ilha Comprida / SP - CEP 11925-000
Te!.: 133842-7000 I www.ilhacomprida.sp.gov.br

Município de Ilha Comprida
Estância Balneário

Departamento de Planejamento
e Desenvolvimento Urbano

Ofício n. o 009/2022
Ilha Comprida 31 de Março de 2022.

A V.S.a

Andressa Ceroni

Assunto: Re: Requerimento 025/2022

Tendo em mãos neste momento a Requerimento 025/2022, enviado a esta
prefeitura por Vossa Senhoria, segue resposta.

Em atendimento a vossa solicitação informamos que:

Item 01 - Informamos que as 04 unidades de câmeras a serem instaladas com
objetivo de capacitação e armazenamento de imagens, serão implantadas em locais de
substituição das câmeras já existentes as quais já apresentam problemas e desgastes
pelo tempo de uso nos seguintes locais:

01.01 (unidade) AV. Beira Mar em frente a Av. central do Balneário Porto Velho.
02.01 (unidade) Ponte Laercio Ribeiro.
03.01 (unidade) Candapui Norte, esquina com a Rua Iguape.
04.01 (unidade) Av. Beira Mar - frente ao Balneário Caiçara
05.02(unidades) Câmeras OCRs completas - AV Carlos Roberto de Paula

entrada da cidade, próximo à área do futuro batalhão da Policicia Militar.

Item 02 A. -04 unidades, Câmera Speed Oome-ip, Compressão: H.265 / H.264H / H.264 /
H.264B / MJPEG, Resolução: 1080p (1920 x 1080) / 720p (1280 x 720) / 01 (704 x 576/704 x
480) / VGA (640 x 480) / CIF (352 x 288/352 x 240), Taxa de bits: H.265: 16 K a 6144 Kbps /
H.264: 32 K a 8192 kbps / MJPEG: 56 K a 30720 kbps, Taxa de frames: Stream principal:
1080p (1 a 60 FPS) / 720p (1 a 30 FPS) / 01 (1 a 30 FPS) - Stream extra 1: 01/CIF (1 a 30
FPS) - Stream extra 2: 720p / 01 / CIF (1 a 30 FPS), com suporte de fixação.
Objetivo: Substituição das câmeras em diversos pontos estratégicos da cidade, as quais
poderão ser remanejadas em função de possíveis necessidades técnicas.

Item 02 B. 02 Cameras OCRs Completas.
Objetivo: Para identificação e leitura das placas de veículos que acessam a cidade, pela
Avenida Carlos Roberto de Paula na altura da futura implantação do agrupamento da
Polícia Militar.

Av Beira Mar, 1 1 .000 - Balneário Meu Recanto - Ilha Comprida / SP - CEP 11925-0 O
Tel.: 133842-7000 I www.ilhacomprida.sp.gov.br

Município de Ilha Comprida
Estância Balneário

Departamento de Planejamento
e Desenvolvimento Urbano

Item 03- O processo licitatório eletrônico foi realizado no dia 25/02/2022
conforme consta em nosso site o edital com o termo de referência e os anexos da
homologação do pedido parcial nas edições n? 680 e 688, só após a conclusão de
todo o processo licitatório e cumprimento dos prazos legais junto ao setor de Licitação
deste Municipio, emitiremos a OS ordem de serviço para o inicio das aquisições e
implantações dos equipamentos em conformidade com o que foi estabelecido no
pregão eletrônico. Neste sentindo, aguardamos a conclusão total do referido processo
licitatório para que possamos iniciar a aquisição dos equipamentos solicitados.

Item 04 - Informamos que assim que os equipamentos estiverem instalados e
devidamente interligados junto ao setor de monitoramento desta Municipalidade,
realizaremos a segunda etapa que é a interligação da câmera OCR junto a Policia
Militar com o objetivo de identificar os veículos que venham a possuir algumas
irregularidades em que deva ser autuado pelos órgãos competentes. Informamos
também que já temos tratativas junto a Policia Militar para a interligação desse sistema
após sua conclusão.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria nossos
protestos de estima e consideração. Desde já, nos colocamos à disposição para
quaisquer esclarecimentos que julgar necessários.

Av Beira Mar, 11.000 - Balneário Meu Recanto - Ilha Comprida / SP - CEP 11925-000
Tel.: 133842-7000 I www.ilhacomprida.sp.gov.br